Et aduerte, quod in calculanda iustitia contrafactus

IOAN. PETRI SVRDI TRACT.

- signoscendoque an per aetatem eius, qui alendus est subiicit lelio aliqua, seruari debet modus [26] de quo in l. hereditatum, ss. ad legem Falcid. vbi lex docet, quorū anno & quīque viētūrū præsumuntur, & eius legis regula, obtinet quibuscunque in controvēsiis, dum tractat de vita hominis taxanda, ut voluit gl. in l. cum hi. s. nihil autem, in ver. iungere, & ibi nominat Bal. in fin. ss. de transactio. glo. in l. omnium, la seconda, ss. de suscipiendo, sequitur Roder. in l. quoniam in prioribus, limita, p. n. 8. C. de inoficiis, testam. Lupus in rub. de donat. inter vir. & vxor. § 25. n. 4. Aleiat. in tract. de præsumpt. rega. præsumptio. 44. Pinel. in l. 2. part. 3. c. vltim. n. 42. Didac. lib. 3. variat. refutatio. 6. o. n. 8. moder. Gal. in tract. de vir. quæstio. 72. n. 475. vbi tamen nouatratione exponit siue legis. Roland. lat. in conf. 29. n. 25. volum. 4. & nouissimum Coedub. in l. si quis a liberis. s. sed si filius, n. 109. s. de liber. agnosc. vel alien. & licet Afric. in decisi. 34. per totam, teneat dispositionem illius legis non habere locum in contractibus [28] & disputationibus inter viros, tamen eius sententia communiter reprobatur id quod vel maximè patet ex Doctoribus omnibus in principio huius questionis citatis, qui volunt eam aetatis rationem habent, in contractu vita, quod proximè a nobis citati loquuntur in omnibus factis, & multo exprise in contractibus.
- Aduerit etiam, quia citati omnes in perfecti quæstione loquuntur, quando ex postfacto constat de lassione, qui scilicet alimentarius longissimo tempore supererexit, concludunt non impugnari contractum, nisi inspecto illius initio esset pronus ad inferendū lassionem, sed quid si quæstionem contingat tractari paulo post celebratum contractum, & in hoc Fulgosi. in d. l. pater puerell., ss. de inofic. testam. dicit non attendi quamlibet [29] modicā lassionē, sed inspici debere enormissimam, que si intercedat, erit locus remedii. l. 2. C. de rescind. vend. si vero non sit talis, non erit locus restitutio. in foro exteriori, id quod voluit quoque Anchara. in sua disput. incipien. antiquis, & modernis temporibus, in primo calu. Conrad. de contract. quæstio. 8. conclus. tr. ad s. Didac. libro 3. variar. resolut. c. 7. n. 3. placetque mihi opinio, quamvis Caius. de quo prædicti non meminere in d. l. ipsa puerella, illam reprobet futil ratione quod aliud sit emere, rē, vel emere fructus rei, & hāc sententia probauit Pinel. d. part. 3. c. vltim. n. 1. vbi tamen in fin. dicit, iustitiam eiusmodi contractus esse dimicendum à communī hominī estimatione, quantum scilicet homines communiter daret pro alimētis ad vitam, in quo articulo, quale scilicet sit iustum pretium [30] annorum reddituum, vel etiam, qui ad vitam constitutur, videri poterit Didac. l. 4. variar. resolut. c. 9. na. 7. vbi multo si recenti opiniones, & Io. Bapt. Lup. in l. 2. comment. 5. l. n. 73. & seqq. C. de pact. inter emp. & vedit. vbi multis alios additū praedita non omitte volui, vt lector aliorum videret sententias ego vero nulli omnino consuleret contrarium eiusmodi celebrare, quin ab eo abstinenter censeo: audiui enim à maioriibus Ioanne Picum, qui ob egregias animi dotos Phoenicis cognomentum meruerat, tali paucis magna pecuniarum data quātitate alimenta stipulatum a diuine quodā Florentino veneno absumpci, quod in morte impatiens naturalis mortis diē expectare non posset, quare non ratione infinita, aut suspicioris, sed ne peccandi occasio prebeat, nemo meo confilio ita contrahet.
- S U M M A .
- 1.** Clericus testari potest de bonis quæfuis ex fructibus patrimonialium bonorum suorum.
2. Clericus testari non potest de fructibus beneficij vel quæfuis ex eis.
3. Clericus non testatur de bonis quæfuis cum pecunia redacta ex fructibus beneficij.
4. Clerici bona præsumuntur prouenire ab Ecclesiis, quando non constat, quod haberet patrimonialia.
5. Clerici bona in dubio præsumuntur ab Ecclesiis, quando non constat, nec de beneficis, nec de patrimonio.
6. Clericus qui habet patrimonium, & beneficium præsumuntur quæfuisse ante promotionem, & defendunt in possessione.
7. Possessio transfeſt omnis probandi in aduersariis.
8. In dubio indicatur pro possessori.
9. Possessor relenerat ab eo probandi.
10. Falsus non præsumuntur acquisitio de bonis paternis, quando possident, alias fecerū.
11. Clericus potest reddimus beneficij consumere in sua almetria & fructu patrimonio referuare.
12. Altari quæfuerint, cuore debet de altari.
13. Experientia vultus, & alii deducuntur in calculandis Ecclesiæ redditibus.
14. Ecclesiæ redditus quando taxantur, deduci debet quidquid ergazatum est in alimenta pauperum & captiuiorum redemptorum.
15. Fructus intelliguntur deducili expensis.
16. Falsum quid præsumuntur ab eo qui facere iubatur.
17. Clericus beneficiatus dicitur legitimus administrator honorum sui beneficij.
18. Clericus beneficiatus equiparatur & a fructuaria.
19. Administrator præsumuntur jojnere de bonis que administrat.
20. Extraneus non præsumuntur dotare de proprio, quando administrabit bonis mulieris.
21. Factum quid præsumuntur eo modo quo fieri debet.
22. Argumentum à communiter accidentib[us] est validum.
23. Nemo præsumuntur velle suum iactare.
24. Versimile quo d[icitur] non est, si sicutis habet imaginem.
25. Argumentum à versimili est validum.
26. Versimilitudo transfeſt omnis probandi in aduersariis.
27. Interpretatio sumi debet in dubio per quae non revertatur quae reprehendi a sapientibus.
28. Clericus præsumuntur vixisse de fructibus beneficij.
29. Clericus in dubio præsumuntur acquisitio de fructibus patrimonii, quando habet patrimonium & beneficium.

Q V Ä S T I O X I L

Non iniuste sit quæfuis, an clericis, qui habebat beneficium pingue nec non bona mala patrimonialia, præsumuntur vixisse de fructibus beneficij, vel potius bonorum patrimonialium, & inter alias utilitates ea est maxima, quia clericus potest testari [1] de bonis quæfuis ex fructibus patrimonialium bonorum, ponunt Doctores omnes in c. relatu. il seconde & in c. cū in officiis, de testam. Abbas in c. cū esse, n. 24. vers. quoad primū, de testam. Corne. in conf. 88 col. pen. ver. si itaque, vol. 2. Didac. qui alios citat in c. 1. n. 3. de testam. vbi loquitur etiam in Episcopo. Clar. in tract. de testam. quæf. 27. vers. 4. sed quid dicendum, Menochius de Arbitrat. ind. casu 193. n. 4. Port. Imol. in conf. 34. n. 16. & in conf. 35. n. 16. contra verò non potest testari aut disponere [2] de fructibus beneficij, vel de bonis oceatione dictorum fructuum acquisitis, d.c. relatum, il seconde & d. c. cum in officiis, vbi omnes præcipue Didac. num. 5. vers. septim. clericum. Abb. in re per.

pecc. d. c. i. c. e. s. n. 2. 3. Barba. in c. inquirendum, de pecus cler. vbi idem dicit in rebus quazitis ex pecunia, quod redacta sit de fructibus [3] beneficij, quod etiam voluerunt Bertran. in conf. 25. 8. vol. 2. & dvers. septimo clericum, & quod testati non licet clerico de fructibus predictis, tenuit Bald. in conf. 80. vol. 5. Card. conf. 10. tria sunt, Clarius d. tracta q. 37. verificatur. quartu[m] videndum, Bello, qui dicit communem in conf. 3. n. 2. Vizunt communem opin. lib. 1. opin. 41. decisi. Perus. 33. n. 15. ut ergo sciri possit, an bona de quibus clericis testata est, vel alteri dispositus prouenient a beneficijs vel a patrimonio praeficiendum est, quos fructus presumuntur in alimenta, & necessarias impenas clerics consumptissime, beneficium an patrimonij, & si bona patrimonialia non habebet, presu[m]edium est, q. 4. bona prouenient ab ecclesia, c. 12. q. 3. c. 4. de pecu. cler. Abb. in rep. d. c. em. e. s. n. 2. 4. in fin. ver. aut non habebat, Rom. in conf. 159. nu. 4. Barba. in conf. 69. col. antep. ver. secundo idem, vol. 3. Vafq. illitutum q. c. 105. n. 35. ver. secundo casu, Menoc. d. cafu 195. n. 3. & idem est, quando fumas in dubio & non appetet, quod clericus ante promotionem bona aliqua habebet, vel post promotionem habuerit aliquod officium, quia tunc presumitur, [5] bona de quibus est quelio, p[ro]uincie ex redditu Ecclesie, Ioin. And. in c. 3. de pecu. cler. Abb. in rep. d. c. cum elles. n. 24. in fin. sequuntur Doctoris communiter secundum Socin, in conf. 91. n. 1. veris, confirmatus hoc in casu, vol. 3. Bero. decisi. 82. nu. 6. Didac. d. c. n. 6. in prime & fin. Alcias. de presum. reg. 1. presum. 29. n. 9. Clar. qui comune dicit d. q. 27. ver. fed quid si nihil probatur, Meno. d. cafu 195. n. 9.